HNPR-2025-26012

	2025年  第29号

湖南省市场监督管理局

关于公布规范性文件清理结果的通告
根据《湖南省规范性文件管理办法》和《湖南省人民政府办公厅关于做好规范性文件清理工作的通知》（湘政办函〔2025〕17号）要求，湖南省市场监督管理局对截至2025年7月20日有效的规范性文件进行了全面清理。现将清理结果予以公布。废止和宣布失效的规范性文件自通告之日起失效。继续执行的规范性文件按原文件有效期继续执行。

特此通告。

附件：1．继续执行的规范性文件目录（31件）

2．决定废止/宣布失效的规范性文件目录（7件）

3．决定修改的规范性文件目录（2件）
湖南省市场监督管理局

2025年9月2日
附件1

继续执行的规范性文件目录（31件）

湖南省工商行政管理局关于做好“双告知”工作的通知（湘工商注字〔2016〕5号）

湖南省工商行政管理局关于进一步下放省工商局登记的部分企业登记管辖权的通知（湘工商注字〔2017〕21号）

湖南省工商行政管理局关于授权下放冠省名企业名称登记核准权限的通知（湘工商注字〔2017〕20号）

湖南省工商行政管理局关于扎实推进“多证合一”改革的通知（湘工商注字〔2017〕22号）

湖南省市场监督管理局关于印发《湖南省省级广告产业园区管理办法》的通知（湘市监广〔2021〕22号）

湖南省市场监督管理局关于印发《湖南省客运索道建设和安全管理指南》的通知（湘市监特设〔2021〕40号）

湖南省市场监督管理局关于印发《湖南省标准化项目管理办法》的通知（湘市监标〔2021〕90号）

湖南省市场监督管理局关于全面规范产品合格证的实施意见（湘市监质〔2021〕91号）

湖南省市场监督管理局、湖南省住房和城乡建设厅关于加强住宅小区电梯运行安全管理的意见（湘市监特设〔2021〕152号）

湖南省市场监督管理局关于印发《湖南省放宽市场主体住所（经营场所）登记条件的规定》的通知（湘市监发〔2022〕1号）

湖南省市场监督管理局关于贯彻执行《湖南省放宽市场主体住所（经营场所）登记条件的规定》的实施意见（湘市监注〔2022〕55号）

湖南省市场监督管理局关于印发《湖南省专利侵权纠纷行政裁决办法》的通知（湘市监知〔2022〕73号）

湖南省市场监督管理局关于印发《湖南省扶持个体工商户纾困发展的若干措施》的通知（湘市监注〔2022〕113号）

湖南省市场监督管理局等15部门关于印发《居民自建房经营安全性问题整治的政策措施》的通知（湘市监注〔2023〕24号）

湖南省市场监督管理局关于印发《湖南省市场监督管理行政处罚裁量权实施办法及基准》的通知（湘市监法〔2023〕36号）

湖南省市场监督管理局等10部门关于印发《湖南省支持个体工商户转型升级为企业的若干措施》的通知（湘市监注〔2023〕85号）

湖南省市场监督管理局关于做好电梯新版检验规则和自行检测规则实施工作的通知（湘市监特设〔2024〕7号）

湖南省市场监督管理局关于印发《湖南省特种设备行政许可鉴定评审工作管理办法》的通知（湘市监特设〔2024〕19号）

湖南省食品安全委员会办公室、湖南省教育厅、湖南省卫生健康委员会、湖南省市场监督管理局关于印发《湖南省校园食品安全标准化建设评价与管理规定》的通知（湘市监食〔2024〕23号）

湖南省市场监督管理局关于印发《湖南省地方标准管理办法》的通知（湘市监标〔2024〕28号）

湖南省市场监督管理局等11部门关于印发《湖南省数据知识产权登记管理办法（试行）》的通知（湘市监知〔2024〕46号）

湖南省市场监督管理局关于印发《湖南省食品经营许可和备案管理实施办法》《湖南省食品经营许可审查实施细则》的通知（湘市监食〔2024〕65号）

湖南省市场监督管理局、湖南省财政厅关于印发《湖南省市场监管领域重大违法行为举报奖励实施办法》的通知（湘市监稽查〔2024〕70号）

湖南省市场监督管理局关于修订《湖南省市场监督管理行政处罚裁量权实施办法及基准》的通知（湘市监法〔2025〕11号）

湖南省市场监督管理局关于印发《湖南省市场监督管理领域轻微违法行为不予处罚、减轻处罚规定》的通知（湘市监法〔2025〕7号）

湖南省市场监督管理局关于印发《湖南省检验检测机构关键岗位人员管理办法》的通知（湘市监认〔2025〕22号）

湖南省市场监督管理局关于加强AI广告监管执法工作的指导意见（试行）（湘市监广〔2025〕27号）

湖南省市场监督管理局关于加强“软文”广告监管执法工作的指导意见（试行）（湘市监广〔2025〕28号）

湖南省市场监督管理局关于印发《湖南省小餐饮小食店许可和备案管理办法》的通知（湘市监食〔2025〕37号）

湖南省市场监督管理局关于印发《湖南省食品摊贩登记管理办法》的通知（湘市监食〔2025〕38号）

湖南省市场监督管理局关于印发《湖南省市场监督管理部门涉企行政检查文书格式范本》的通知（湘市监法〔2025〕42号）

附件2

决定废止/宣布失效的规范性文件目录（7件）

湖南省工商行政管理局关于印发《关于推行企业简易注销登记改革工作的指导意见》的通知（湘工商注字〔2016〕6号）

湖南省工商行政管理局关于放宽农民专业合作社有关登记事项的实施意见（湘工商个字〔2016〕9号）
湖南省工商行政管理局等6部门关于印发《湖南省个体工商户营业执照和税务登记证“两证整合”实施方案》的通知（湘工商个字〔2016〕13号）
关于保健食品生产许可有关事项的公告（湘食药监公告〔2017〕第11号）
湖南省工商行政管理局关于进一步深化企业名称自主申报改革工作的通知（湘工商注字〔2018〕15号）
湖南省市场监督管理局关于印发《湖南省仅销售预包装食品备案工作规则》的通知（湘市监食〔2022〕26号）
湖南省市场监督管理局关于住所（经营场所）证明、合伙人的职业资格证明实行告知承诺制办理有关问题的通知（湘市监注〔2023〕109号）
附件3

决定修改的规范性文件目录（2件）

1．湖南省市场监督管理局关于印发《湖南省食品经营风险分级管理办法》的通知（湘市监食〔2021〕131号）

2．湖南省市场监督管理局关于印发《湖南省落实食品安全主体责任监督管理规定实施办法》的通知（湘市监食〔2023〕81号）

	湖南省市场监督管理局办公室               2025年9月11日印发

PAGE
— 8 —